UBND TỈNH KHÁNH HÒA

TRƯỜNG CAO ĐẲNG Y TẾ

CỘNG HÒA XÃ HỘI CHỦ NGHĨA VIỆT NAM

Độc lập – Tự do – Hạnh phúc

Số:           /TB-CĐYT

Khánh Hòa, ngày      tháng 01  năm 2024

THÔNG BÁO

V/v tăng cường công tác phòng cháy, chữa cháy dịp

Tết Nguyên đán năm 2024

Kính gửi:

- Các Khoa, Phòng.

 - Giáo viên chủ nhiệm/Cố vấn học tập.

Thực hiện chỉ đạo của UBND tỉnh về việc tăng cường công tác phòng cháy,

chữa cháy dịp Tết Nguyên đán năm 2024;

Nhằm tăng cường công tác quản lý trong lĩnh vực phòng cháy, chữa cháy dịp

Tết Nguyên đán năm 2024, chủ động ngăn ngừa không để xảy ra cháy nổ trong khu

vực trường học, Hiệu trưởng yêu cầu các Khoa, phòng, Cố vấn học tập, giáo viên

chủ nhiệm các lớp phổ biến quán triệt đến toàn thể cán bộ viên chức, giảng viên và

học sinh sinh viên (HSSV) trong toàn trường thực hiện nghiêm túc nội dung sau đây:

1. Tiếp tục quán triệt, tổ chức thực hiện nghiêm túc, có hiệu quả công tác

phòng cháy, chữa cháy, Luật phòng cháy, chữa cháy. Lãnh đạo các đơn vị phải chịu

trách nhiệm trước nhà trường và trước pháp luật nếu để xảy ra cháy, nổ, gây thiệt

hại về người và tài sản trong phạm vi quản lý đơn vị mình.

2. Tuyên truyền, phổ biến sâu rộng Luật phòng cháy, chữa cháy, cảnh báo

nguyên nhân, hậu quả do cháy nổ gây ra để cán bộ, giáo viên và HSSV nhận thức rõ

vai trò trách nhiệm của cá nhân trong việc tích cực tham gia hưởng ứng các hoạt

động phòng cháy và chữa cháy.

3. Ban chỉ đạo, Đội phòng cháy, chữa cháy cơ sở của Nhà trường có kế hoạch

cho lực lượng làm nhiệm vụ phòng cháy, chữa cháy tại chỗ sẵn sàng xử lý kịp thời

ngay từ đầu khi có tình huống cháy, nổ xảy ra nhất là trong dịp nghỉ tết. Thực hiện

và vận dụng hiệu quả theo phương châm 4 tại chỗ: chỉ huy tại chỗ, lực lượng tại chỗ,

phương tiện tại chỗ, vật tư hậu cần tại chỗ  để đạt hiệu quả phòng cháy, chữa cháy

cao nhất.

4. Tăng cường công tác thanh tra, kiểm tra, rà soát các trang thiết bị đảm bảo

an toàn phòng cháy, chữa cháy tại các giảng đường, phòng học, phòng thí nghiệm,

phòng thực hành, phòng làm việc, các khu vực khác có nguy cơ cháy cao; kịp thời

phát hiện , xỷ lý nghiêm các hành vi vi phạm.

5. Chủ động xây dựng phương án sẵn sàng huy động lực lượng, phương tiện

triển khai đồng bộ các biện pháp phòng ngừa, ngăn chặn các vụ cháy tại các nơi có

nguy cơ cháy cao trong mọi thời điểm, nhất là trong dịp Tết Nguyên đán 2024.

6. Thường xuyên giữ mối liên hệ với các cơ quan chức năng (Cảnh sát phòng

cháy, chữa cháy) của địa phương duy trì chế độ kiểm tra, rà soát các điều kiện đảm

bảo an toàn về phòng cháy, chữa cháy; kịp thời phát hiện, chấn chỉnh, khắc phục

những tồn tại, yếu kém trong công tác phòng cháy, chữa cháy và cứu nạn, cứu hộ.

7. Trước khi nghỉ tết, tất cả các khoa, phòng phải kiểm ta công tác bảo đảm

an toàn phòng chống cháy nổ; các giảng đường, phòng là việc, phòng học… do đơn

vị trực tiếp quản lý. Thực hiện ngắt tất cả các thiết bị sử dụng điện ra khỏi nguồn

(công tắc, cầu dao, aptomat, rút chuôi ra khỏi ổ cắm điện….) trước khi ra về. Kiểm

tra các thiết bị điện trong phòng làm việc, khẩn trương báo cáo để được khắc phục,

sửa chữa nếu phát hiện có dấu hiệu hư hỏng, sự cố về hệ thống điện. Không sử dụng

lửa trần đun nấu, đót nhang, đốt nến, vàng mã trong phòng làm việc; cấm hút thuốc

trong phòng học, phòng thí nghiệm, phòng thực hành, phòng làm việc. Sắp xếp vật

tư, trang thiết bị gọn gàng; không lấn chiếm lối đi, lối thoát hiểm; đảm bảo an toàn

chống cháy lan, tạo điều kiện cho việc thoát nạn và di chuyển tài sản khi có sự cố

cháy, nổ xảy ra.

8. Tổ bảo vệ nhà trường tăng cường công tác tuần tra, canh gác để phát hiện

kịp thời và xử lý nếu có sự cố cháy, nổ xảy ra.

Nhận được thông báo này, yêu cầu lãnh đạo các Khoa, phòng, giáo viên chủ

nhiệm, Cố vấn học tập, HSSV các lớp nghiêm túc triển khai thực hiện./.

Nơi nhận: (VBĐT)

- Như trên;

- Ban Giám hiệu (b/c);

- Lưu: VT, TCHC.

KT.HIỆU TRƯỞNG

PHÓ HIỆU TRƯỞNG

Trần Ngọc Thành

		2024-01-22T14:27:33+0700
	Việt Nam
	Trần Ngọc Thành<tnthanh.cdyt@khanhhoa.gov.vn> đã ký lên văn bản này!

		CỤC CHỨNG THỰC SỐ VÀ BẢO MẬT THÔNG TIN - ĐT: 0243.7738668; Fax: 0243.7738668; Email: ca@bcy.gov.vn
	2024-01-22T14:56:28+0700
	Tỉnh Khánh Hòa
	Trường Cao đẳng Y tế Khánh Hòa<cdyt@khanhhoa.gov.vn> đã ký lên văn bản này!

		CỤC CHỨNG THỰC SỐ VÀ BẢO MẬT THÔNG TIN - ĐT: 0243.7738668; Fax: 0243.7738668; Email: ca@bcy.gov.vn
	2024-01-22T14:56:36+0700
	Tỉnh Khánh Hòa
	Trường Cao đẳng Y tế Khánh Hòa<cdyt@khanhhoa.gov.vn> đã ký lên văn bản này!

		CỤC CHỨNG THỰC SỐ VÀ BẢO MẬT THÔNG TIN - ĐT: 0243.7738668; Fax: 0243.7738668; Email: ca@bcy.gov.vn
	2024-01-22T14:56:41+0700
	Tỉnh Khánh Hòa
	Trường Cao đẳng Y tế Khánh Hòa<cdyt@khanhhoa.gov.vn> đã ký lên văn bản này!